
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  55Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria nº 02652/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 10/11/2023.
Nome: ERICK HENRIQUE DE CARVALHO
Matrícula: 5905954/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 120 (cento e vinte) dias - Prorrogação de Licença para Trata-
mento de Saúde
Período: 19/07/2023 a 15/11/2023
Laudo Médico: nº 108032 de 06/09/2023
Processo: 2023/983745
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008432

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 02646/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2023/716011 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 078/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa IMPÉRIO SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, os 
servidores GABRIEL TEIXEIRA ODANE RODRIGUES, matricula 5963869/1, 
como fiscal Titular
e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matricula 5913364/5, como fiscal Su-
plente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008157

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 2626/2023 - GAB/SEMAS 09 DE NOVEM-
BRO DE 2023, Publicada no DOE Nº 35.604 do dia 10/11/2023.
ONDE SE LÊ: – Destino: São Félix do Xingu/PA.
LEIA-SE: – Destino: Tucumã/PA.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1008252

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 078/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/716011
Objeto: O objeto do presente contrato tem por finalidade aquisição de ta-
blets para atender a demanda da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas em Contrato.
Valor global: R$ 46.144,25
Assinatura: 09/11/2023
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Dotação Orçamentaria:
UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO FONTE: 01759000016000000 
- FEMA ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
P.I: 4120008238E; AÇÃO:
Contratado: IMPÉRIO SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA (CNPJ 26.106.657/0001-33)
Endereço: Estrada Galvão Bueno, n° 3300, Galpão 21, Sala 01, Bairro: 
Batistini, São Bernardo do Campo/SP, CEP09.842-080; Telefone/Fax: (11) 
5938-0284 / (11) 95938-0272, E-mail: atendimento@imperiosolucoespu-
blicas.com.br
Ordenador(a): RAUL PROTAZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1007963

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
Objeto: Aquisição de purificadores de água e refis, para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
conforme disposições deste instrumento.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 13.11.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 24/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília)
Belém, 10 de novembro de 2023.
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1008303

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
Objeto: Contratação de instituição especializada em auxiliar no processo 
de aperfeiçoamento do instituto de estágio, para atuar como recrutado-
ra de estudantes de nível médio e superior, no âmbito desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), operando como 
Agente Integrador do programa de estágio.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 13.11.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 24/11/2023 às 09:00h (horário de Brasília)
Belém, 10 de novembro de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
APREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1008345

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2636/2023 - GAB/SEMAS 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar de vistoria técnica na UHE Curuá-Una, com o objetivo 
de acompanhamento do monitoramento de fauna aquática, autorizado pela 
AU de interesse da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRO-
NORTE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 13/11 a 15/11/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5962042/ 3 – GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 5932607/ 2 – ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO – 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1007774
Portaria nº 2551/2023 - GAB/SEMAS 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar a mobilização e divulgação da eleição do Comitê de Ba-
cia Hidrográfica do Rio Marapanim.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santo Antônio do Tauá e Terra Alta/PA
Período: 16/11 a 17/11/2023 – 01 e ½ diária
Servidores:
-5970255/1 – ANDREZA LIMA MELLO – 
(Técnica em Gestão do Meio Ambiente)
-5976236/1 – MARIANNA CORREIA ARAGÃO GOES – 
(Técnica em Gestão do Meio Ambiente)
-57196924-1 – PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1004938
Portaria nº 2566/2023 - GAB/SEMAS 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Distrito de Icoaraci e Acará/PA
Período: 16/11 e 17/11/2023 – 01 diária
Servidores:
-5954976 – ROSEMARY ELIZABETH PASSOS MARTINS SOUSA – 
(Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
-57214856/1 – ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5654777-1 – GILBERTO GONZALEZ PINA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005607
Portaria nº 2571/2023 - GAB/SEMAS 06 DE NOVEMBRO 2023.
Objetivo: Vistoria técnica no empreendimento CIMENTOS DO BRASIL S.A 
- CIBRASA que visa subsidiar o licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema - PA
Período: 16 a 17/11/2023 –1 e ½ diária.
Servidor:
5109558/2 MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(Técnico em Gestão Ambiental)
5954356/2 MARIA EDUARDA DE ALMEIDA SILVA 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
5961383/3 VICTOR MARTINS GUEDES 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005694
PORTARIA Nº2594/2023 - GAB/SEMAS 31 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo:Subsidiar análise técnica para o licenciamento ambiental da Se-
cretaria de Obras Públicas do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA
Período: 17/11/2023 ½ diárias.


